
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

♦...ţara noastră. În mod special, să aducem înaintea lui 
Dumnezeu problema conducerii României! În aceste zile de 
confuzie pe plan politic, să-L rugăm pe Dumnezeu să rezolve 
această problemă şi să-i lumineze El pe cei ce se află în fruntea 
ţării. Să-I cerem Domnului să binecuvânteze ţara noastră şi să 
vegheze ca aceasta să fie condusă de oameni corecţi şi cu frică de 
El. 
♦...misionarii Lui. Îndeosebi, să purtăm în rugăciunile noastre 
o familie din biserica noastră, familia Gheorghe Aurel şi Tabita, 
misionari în Alexandria, care ne vizitează în această duminică. De 
asemenea, să ne rugăm şi pentru Emanuel Fedur, misionar în 
India, şi Ruben Ivan, misionar în Madagascar, fraţi care ne-au 
vizitat duminica trecută. Să-I cerem lui Dumnezeu să le dea 
izbândă în lucrarea pe care o fac şi astfel, tot mai multe suflete să-
L cunoască personal pe Domnul Isus prin ei, fie în ţara noastră, fie 
în afara sa. Doamne, dă izbândă!   
 

„Eu strig cu glasul meu către Domnul şi El îmi răspunde din 
muntele Lui cel sfânt” (Psalmul 3:4)  

Dacă aveţi motive speciale de rugăciune şi doriţi ca cineva să vă susţină în rugă 
înaintea lui Dumnezeu, nu ezitaţi să ne spuneţi. Scrieţi-ne pe adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com sau adresaţi-vă direct fr. Teo Laze şi aceste 
motive vor apărea la rubrica „Să ne rugăm pentru...” din cadrul buletinului 
duminical. Şi nu uitaţi: împreună suntem mai puternici în lupta spirituală!  

Să ne rugăm pentru...  

T
im

is
oa

ra
 —

 s
tr

. B
an

u 
M
ăr
ăc

in
e 

nr
.2

5 
 t

el
. 0

25
6-

47
20

02
 

e-
m

ai
l: 

po
ar

ta
ce

ru
lu

i@
gm

ai
l.c

om
 

Colectivul de redacţie: Teo Laze, Dana Popa, Ramona Gheju, Andreea 
Homoşdean, Isabelle Romaşcu, Dana Cristea. 

SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA : 9-12 Serviciu divin 
                  18-20 Serviciu divin 

LUNI:          18-20 Seara adolescenţilor 
MARŢi :       18-20 Seară de rugăciune 
JOI :            18-20 Serviciu divin, studiu biblic 
SÂMBĂTĂ :  18-20 Seară de tineret  

MAI BINE… 
 
Cu Domnu-i bine orişiunde, 
Fie în munţi, fie în văi, 
Dar mult mai bine e cu Domnul 
La tine-acasă cu ai tăi. 
 
Cu Domnu-i bine orişiunde, 
Şi-n sărăcie şi-n belşug, 
Dar cel mai bine e când Domnul 
Te ţine cu mâna pe plug. 
 
Cu Domnu-i bine orişiunde, 
Şi-aicea jos sunt bucurii, 
Dar e mai bine atunci când Domnul  
Ne duce-acasă-n veşnicii. 
 

         (V. Iuga)  

Zâmbiţi, vă rog… 
 
 

PERLE DE LA COPII 
 

♦Anotimpurile sunt ca să nu se piardă 
omul de timp. 
♦Dirijorul dă din mâini ca să arate dure-
rea sunetului. 
♦Când doi oameni vorbesc repede şi nu 
se înţelege nimic, înseamnă că aia e 
ceartă. 
♦Statuia e o figură şi e pusă în oraş ca să 
ne orientăm unde este piaţa. 
♦Ghinion înseamnă când un copil se 
ceartă cu celălalt şi mama lui are ghinion 
că trebuie să se certe cu mama celuilalt 
copil. 
♦Somnul vine când observă că noi stăm 
degeaba. 
♦Noi visăm ca să nu ne plictisim noap-
tea.  
♦Când afară e soare, noi ne dezbrăcăm 
umbra şi o punem pe jos. 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri sau mici gânduri pe care le-ai 
aşternut cândva pe hârtie şi te-ai gândit că nimănui nu-i pasă de ce ai scris tu? 
Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne trimiţi creaţiile tale la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com şi cele mai bune vor apărea în buletinul bisericii. 

Fii atent! 
 

Fii atent la gândurile tale, căci ele devin cuvinte.  
Fii atent la cuvintele tale, căci ele devin fapte.  
Fii atent la faptele tale, căci ele devin obişnuinţe.  
Fii atent la obiceiurile tale, căci ele devin caracterul tău.  
Fii atent la caracterul tău, căci el devine soarta ta. 

(continuare în pagina 2) 
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Numele meu este Biblia sau Sfânta Scriptură. Sunt frumoasă, suplă, bine legată, 
îmbrăcată în piele neagră, vişinie, albă, roz, după gust, am pagini fine, găseşti în mine tot 
ce vrea sufletul tău. Anul trecut m-am hotărât să-mi scriu jurnalul şi sună cam aşa: 

 

Ianuarie: Mare aglomeraţie. Întreaga familie s-a hotărât să mă citească, şi toţi deodată! 
Să-mi rupă paginile, nu alta! Ba încă mai vroiau să aducă o altă Biblie în casă! Primele 
două săptămâni a fost mai greu. Acum m-au uitat şi sunt liniştită pe noptiera mea şi 
planul de citire a Bibliei dat de pastor stă şi el cuminte lângă mine. 

 

Februarie: Stăpânul casei m-a folosit pentru câteva minute săptămâna trecută. A avut o 
discuţie principială cu un alt frate în ceea ce priveşte importanţa citirii biblice a 
Cuvântului lui Dumnezeu. Căuta ceva argumente. 

 

Martie: Bunicul a venit în vizită ieri. M-a ţinut pe genunchii săi mai mult de o oră, 
citindu-mă, mângâindu-mă. Citea 1Corinteni 13, capitolul dragostei. Eu eram 
emoţionată. El, moţăia. 

 

Aprilie: O zi mare: stăpânul a fost numit în comitetul bisericii. M-a curăţat de praf, m-a 
pus sub braţ şi la biserică, pe primul rând. Era Duminica de Paşte. Ce bine a fost la 
biserică! Aş vrea să merg mai des la biserică. 

 

Mai: Curăţenie de primăvară. Cât pe ce să mă arunce la gunoi cu alte lucruri vechi. 
Noroc cu fetiţa cea mică: găsise nişte ghiocei şi vroia să-i pună la presat. 

 

Iunie: Arăt ca un album. Poze peste tot, notiţe, şi mai puţine, hărţi, meditaţii m-au 
umplut ca pe mielul de Paşti. Fata cea mare s-a căsătorit. Au vrut chiar să mă dea 
cadou de nuntă, dar s-au răzgândit. Eram doar Biblia de familie. 

Jurnalul Bibliei 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
Gândeşte-te! 

 

Toţi avem o anumită formă de dărnicie: 
unii dăm bani, alţii timp, iar alţii… 
critică. 



 

SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII… 

www.poartacerului.ro 

(continuare din prima pagină) 

Iulie : În valiză. Mergem în concediu. Să vă spun drept, aş prefera să stau 
cuminte acasă pe noptiera mea, decât să stau o lună în valiză. 

 

August: Sunt tot în valiză, offf! 
 

Septembrie: Sunt din nou acasă pe noptiera mea, dar nu mai sunt singură: 
ceva reviste, două cărţi, una cu întâmplări hazlii, iar alta cu întâmplări 
adevărate. Aş vrea câteodată să văd cât de adevărate sau cât de hazlii 
sunt. Aş vrea să fiu citită măcar cât jumătate din ele. 

 

Octombrie: M-au folosit astăzi pentru câteva minute. Unul din ei este 
bolnav. Am fost curăţată de praf şi pusă pe mijlocul mesei în sufragerie. 
Deschisă la cartea Psalmilor. Cred că vine pastorul în vizită. 

 

Noiembrie: Din nou pe noptieră, cu faţa în jos. Oooai era să uit:  am avut 
un mic accident săptămâna trecută. După plecarea pastorului, stăpânul 
m-a luat cu el să mă citească în pat. Dupa vreoooo zeceeee versete, i-am 
adormit pe piept. Dimineaţa, printre cearşafuri, nici nu mai puteam 
respira. Noroc că deşteptătorul s-a deşteptat. M-am ales cu câteva foi 
rupte. Nimic grav. 

 

 Decembrie: Mă sufoc. Sunt acoperită de cutii, tot felul de hărţi colorate, 
felicitări, cărţi de bucate, caiete de prăjituri. Pe la cartea Proverbelor am 

o bucată ruptă cu jumătate de reţetă de doboş. Dacă o ţine tot 
aşa, nici nu ştiu dacă mai apuc Anul Nou ca să 

le urez „La mulţi ani!” stăpânilor mei 
fratele şi sora, fratele şi sora, fratele şi 
soraaaa, ei, uite c-am uitat cum îi 

cheamă în zăpăceala aceasta. Nu vă 
supăraţi, nu mă recunoaşteţi?  Nu 
sunt cumva Biblia dumneavoastră? 

 L e urăm  
A MULŢI ANI  

şi multe binecuvântări celor 
care în săptămâna aceasta îşi 
vor aniversa ziua de naştere. 
De asemenea, să nu uităm 
să-i amintim în rugăciunile 
noastre :  
 
 
 
 
 
 
 

Miercuri, 25 aprilie -  
Cristian Ciobanu  
 Emanuel Buzatu  

Joi, 26 aprilie -  
Alexandra Moldovan  

Dana Nechita  
Sâmbătă, 28 aprilie -  

Georgeta Bela  
 
 
 
 
 
   

  „Eu sunt Viţa, voi sunteţi 
mlădiţele. Cine rămâne în 
Mine şi în cine rămân Eu 
aduce multă roadă; căci, 
despărţiţi de Mine, nu 
puteţi face nimic.”   

           (Ioan 15:5) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Continuăm prezentarea familiilor care slujesc Domnului în cadrul bisericii Poarta Cerului cu fami-
lia Prichici Iosif & Diana.  

Fratele Iosif şi sora Diana sunt doi tineri care au înţeles că Domnul are nevoie de lucrători şi s-au pus 
la dispoziţia Sa pentru a sluji acolo unde Dumnezeu are nevoie de ei. În biserica noastră, ei fac o slujbă 
binecuvântată, mai precis aceea de a întâmpina cu ospitalitate pe toţi aceia care intră în Casa Domnului şi 
de a asigura ordinea în biserică.  

Familia Prichici s-a întemeiat în biserica Domnului şi în prezenţa Sa, la data de 23 iulie 2006, în Ti-
mişoara, iar El binecuvântează de atunci căsnicia lor. Ca şi ocupaţie zilnică, fratele Iosif este dealer auto 
pentru maşini second-hand, iar sora Diana este asistentă medicală. 

Motto-ul pe care cei doi tineri l-au ales ca temelie a vieţii lor de familie stă scris în Iosua 24:15: „Cât 
despre mine, eu şi casa mea voi sluji Domnului.” Pornind de la acesta, familia Prichici a construit un 
principiu care să îi călăuzească, ei afirmând: „Pentru noi, biserica începe în familie, iar o familie puternică 
înseamnă o biserică puternică!” 

Dumnezeu să ocrotească familia lor, să îi poarte din biruinţă în biruinţă şi să îi păstreze mereu 
aproape de El ! 

 

Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune familia Prichici întreagă săptămâna viitoare, să cerem 
Domnului binecuvântare peste casa lor şi să ne rugăm  în mod special pentru mântuirea celor din familia 
Dianei. De asemenea, să ne unim cu cei doi în mijlocirea în faţa Domnului  pentru toate familiile bisericii 
noastre. 

                                                                                     … a consemnat Andreea Homoşdean 

 

www.poartacerului.ro 

A ceastă 
cuge-

tare a pas-
torului englez a avut darul să mă intrige 
peste măsură. Faptul ca Oswald Chambers 
(1874–1917) a fost încă din tinereţe învăţăcelul 
celebrului pastor englez Charles Haddon Spur-
geon m-a determinat să judec mai cu atenţie 
tâlcul cugetării.  

Prima întrebare pe care mi-am pus-o a fost: eu 
unde mă situez? Oare doar sunt un biet umblător 
la biserică sau mersul meu la biserică este o ne-
cesitate? Necesitatea de a mă întâlni cu Domnul 
meu în primul rând şi nu în ultimul rând de a 
avea o binecuvântată părtăşie cu fraţii şi surorile! 

Eu cred că mersul regulat la biserică nu consti-
tuie pentru credincios un simplu obicei, o simplă 
obligaţie sau o scăpare din tumultul vieţii de zi 
cu zi, ci dimpotrivă, reprezintă o nevoie esen-
ţială, adică nevoia de a trăi viaţa cea adevărată, 
de a da hrana atât de necesară sufletului, de a 
primi binecuvântare şi totodată de a mulţumi lui 
Dumnezeu pentru toate darurile Sale. 

Am observat cu amărăciune că unii fraţi şi 
unele surori sunt prezenţi doar fizic în biserică, 
iar mintea lor, din păcate, rămâne cuprinsă de 
grijile lumeşti şi în felul acesta nu îşi pot atinge 
scopul pentru care au venit… 

Eu cred că biserica a fost, este şi va rămâne cel 
mai potrivit loc unde ne putem ruga Domnului 
nostru. Este locul unde cu siguranţă de fiecare 
dată este prezent şi Domnul Isus. 

Oare poate crede cineva că Dumnezeu a lăsat 
ziua a şaptea liberă întâmplător? Tot întâmplător 
i-a poruncit omului ca în acea zi să se odihnească 
şi să-L laude? Cu siguranţă NU! Chiar denumi-
rea de “duminică” (dies Domenica) sau Ziua 
Domnului nu întâmplător coincide cu ziua când 
Domnul Isus a înviat din morţi. Dacă aşa stau 
lucrurile, atunci oare nu putem să-I acordăm 
Domnului nostru câteva ore dimineaţa şi alte 
câteva ore după-masa? Atunci dacă tot “rupem” 
din timpul nostru liber, de odihnă, în acele câte-
va ore nu este mai înţelept şi mai bine să avem 
părtăşia atât de râvnită cu Domnul nostru? Crede 

cineva că mersul la biserică este un prilej de 
etalare a vestimentaţiei, a unor bârfe 
“nevinovate”, de a face “prezenţa” fraţilor şi a 
surorilor (cine a venit, cine nu a venit)?... 

Nu îmi vine să cred că o cugetare din sec. XIX 
este din păcate valabilă şi în sec. XXI. Şi to-
tuşi… 

Arătam mai înainte că biserica este cel mai 
potrivit loc pentru a ne ruga. Nu vreau să intru în 
amănunte despre importanţa rugăciunii în viaţa 
noastă. În acest loc binecuvântat avem posibilita-
tea să participăm activ la rugăciunile făcute cu 
toată biserica, avem posibilitatea să aducem 
laudă prin cântări sau poezii. Toate acestea au 
darul de a ne ajuta să ne limpezim mintea de 
lucrurile lumeşti. Nu întâmplător fraţii care au 
sarcina dificilă de a ne păstori ne îndeamnă ca, 
atunci când intrăm în biserică, să lăsăm grijile 
noastre afară, la uşa bisericii, pentru a putea intra 
înăuntru cu mintea, gândul şi inima la Dumne-
zeu, pentru ca El să poată pătrunde în suflet, să-l 
lumineze, dăruindu-i pacea duhovnicească. Doar 
în acest loc se oferă posibilitatea de a te implica 
în diferite lucrări dorite şi în acelaşi timp plăcute 
Domnului. Oare este posibil ca cineva care 
merge la biserică să rămână indiferent la tot ce se 
întâmplă în jurul lui? Greu de crezut. Şi totuşi… 

În fiecare om este un loc pe care nu-l poate 
umple decât Dumnezeu. Şi de aceea, mai degra-
ba sau mai târziu (bine ar fi să nu fie prea târ-
ziu!), fiecare va simţi nevoia de a porni pe dru-
mul "căutării" lui Dumnezeu, şi va da liber îm-
plinirii acestei nevoi, împreună cu alte persoane, 
în părtăşie. Depinde de fiecare om cu ce încearcă 
să umple acel loc din el însuşi. Vreau să cred  că 
sunt foarte mulţi cei care îl umplu cu iubire pen-
tru Dumnezeu, şi nu pun înaintea iubirii pentru 
Dumnezeu comoditatea, obişnuinţa, plăcerile, 
educaţia primită anterior, etc.  

Să nu uităm că Mântuitorul ne zice: "Unde 
sunt doi sau trei adunaţi în numele Meu, sunt şi 
Eu cu ei!" Acest lucru se întâmplă numai în sâ-
nul bisericii. Fiecare dintre noi suntem mădulare 
vii ale Trupului lui Hristos care este Biserica. 

Virgil Mihuţ 

MERSUL LA BISERICĂ  
"Mersul la biserică nu te face creştin, aşa cum statul în 

garaj nu te face maşină.”  (Oswald Chambers) 

www.poartacerului.ro 


